Дело №05-0249/41/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2024 г.                                                 г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Долинского Владимира Антоновича, ***,
по ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ,
установил:
Долинский В.А. нарушил правила ношения оружия, повлекшее его утрату, и эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, а именно *** находясь в открытом море, в резиновой лодке, на расстоянии около ***, осуществлял в нарушение требований ст. 25 «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, п. 63 Постановления Правительства от 21.07.1998 № 814,  ношение принадлежащего ему оружия ограниченного поражения - *** ода выпуска в кобуре с неисправной клипсой верхнего крепления, чем нарушил правила ношения гражданского оружия, что повлекло его утрату. Действия Долинского В.А. квалифицированы по ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Долинский В.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4.3 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996  №150-ФЗ  "Об оружии", который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
Согласно статье 25 Федерального закона от 13.12.1996  №150-ФЗ  "Об оружии", правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.
Подпункт «г» пункта 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» предусматривает, что ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии", в том числе, гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Пунктом 63 вышеуказанного Постановления предусмотрено, что ношение огнестрельного длинноствольного оружия осуществляется в расчехленном состоянии, со снаряженным магазином или барабаном, поставленным на предохранитель (при наличии), а огнестрельного короткоствольного оружия - в кобуре в аналогичном виде.
Мировым судьей установлено, что Долинскому В.А. принадлежит оружие ограниченного поражения - ***а, разрешение серии *** на хранение и ношение оружия выдано ОЛРР Федеральной службы войск национальной гвардии РФ ***
*** от Долинского В.А. поступило заявление об утрате последним, принадлежащего ему оружия марки *** года выпуска.
Из пояснений лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении установлено, что Долинский В.А. ***., находясь в открытом море, в резиновой лодке, на расстоянии около 400 м от берега пляжа, расположенного по адресу*** выронил в море, принадлежащий ему пистолет, находящийся в надетой на нем  кобуре, поскольку клипса (застежка) верхнего крепления была неисправна.
Обстоятельства вышеуказанного правонарушения и вина Долинского В.А. подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: протоколом об административном правонарушении от ***, копией заявления Долинского В.А. от ***, рапортом ***, письменными объяснениями Долинского В.А. ***, копией разрешения серии *** на хранение и ношение оружия.
Вышеуказанные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для признания Долинского В.А. виновным в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу, судом не установлено.
С учетом данных о личности Долинского В.А., характера совершенного правонарушения, при наличии смягчающего и отсутствии отягчающих ответственность обстоятельств, судья считает необходимым в данном случае применить такой вид наказания, как штраф, без конфискации оружия, предусмотренный санкцией ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ, поскольку именно такой вид наказания будет соответствовать принципам и задачам административного наказания, а также профилактике совершения административных правонарушений как самим правонарушителем, так и иными лицами.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9, 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Долинского Владимира Антоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации оружия.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Долинскому В.А. необходимо предоставить в судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
3